令和５年度第２回 釧路方面広尾警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和５年11月28日（火） 午前10時00分から午前11時10分まで

２ 開催場所

広尾警察署 会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ５人（定員５人中５人出席）

会 長 小島 秀俊

副 会 長 堀田 由紀子

委 員 永留 幸子

福岡 孝道

澤田 佳幸

⑵ 警察署員 ５人

署 長 大西 良朋

副署長兼警務課長 佐藤 将史

刑事・生活安全課長 淺井 晋平

地 域 ・ 交 通 課 長 藤田 健太

警 務 係 長

４ 挨拶

⑴ 警察署協議会会長

⑵ 警察署長

５ 業務推進状況

⑴ 犯罪発生・検挙状況

⑵ 交通事故の発生状況

【委員質疑】

・ 動物との交通事故はどのくらい発生しているのでしょうか。

【警察応答】

・ 当署では全物件事故のうち、約２割以上が鹿が関係する交通事故であり、統計を取っ

てから右肩上がりで増えています。

鹿の出没が多い野塚に道路管理者に依頼して看板を設置したり、交通安全協会の協力

を得て、鹿避け笛などのグッズを配布して啓発をしています。

【委員質疑】

・ 国道の草が伸びていて、鹿の飛び出しが心配です。昔と比べて草刈りの回数が減って

いると思うので、管理者に働きかけてほしい。また、鹿の獣道があるので把握して対策

を考えてほしい。

【警察応答】

・ 鹿との交通事故が発生した場所に道路管理者と連携して注意喚起の看板を設置するこ

とで、獣道対策につながっていると考え、現地を確認し、対応してまいります。

気が付いたところがあれば、警察署に連絡いただければと思います。

６ 協議事項

特殊詐欺被害防止対策について

「北海道警察公式ＹｏｕＴｕｂｅ動画視聴」

【委員質疑・意見】

・ 手口を説明していただいて理解が深まった。啓発でも手口を説明した方が良いと思い

ます。

・ 繰り返し繰り返し啓発を行ってもらうしかないかと思われます。

・ 交通安全の啓発と合わせて特殊詐欺被害防止の啓発をやってはいかがでしょうか。

・ 新聞に広尾警察署が作成した啓発のチラシが入っているのは見ましたが、良い方法だ

と思いました。

【警察応答】

・ いただいたご意見を参考とさせていただき、未然防止を図っていきます。

【委員質疑】

・ 最近リサイクルショップから電話がかかってきます。

何日後に来るとか、着物や時計がないかとか、他に家族がいないか探ってきたときも

あり、不審でした。

【警察応答】

・ 電話相手の対応に不審点があれば、警察に連絡して下さい。

７ 委員からの要望・意見

・ 警察の広報紙やチラシなどを見かけますが、字が小さいことが多く、見えにくいように

感じます。

動画などを利用して講話等をやっていただければわかりやすく伝わるのではないでしょ

うか。

８ 事務局からのお知らせ

・ 懲戒処分等の状況について

９ 次回協議事項

10 次回開催予定

令和６年２月以降

令和 年 月 日

議長 印

令和 年 月 日

委員 印